

## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年7月25日

上場会社名 株式会社 阪急百貨店 上場取引所 東証一部・大証一部  
 コード番号 8242 URL <http://www.hankyu-dept.co.jp>  
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 新田 信昭  
 問合せ先責任者 役職名 財務経理室長 氏名 後藤 健志 TEL (06)6361-1381

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	97,183	11.3	3,537	△2.3	4,096	△3.4	2,477	△5.2
19年3月期第1四半期	87,317	△9.0	3,621	△30.9	4,242	△25.8	2,612	△22.3
19年3月期	395,950	3.8	14,763	1.2	16,100	0.3	8,099	2.2

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	14.14	12.67
19年3月期第1四半期	13.94	12.58
19年3月期	43.23	38.99

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	254,246	125,414	49.3	732.21
19年3月期第1四半期	266,708	140,102	51.8	737.98
19年3月期	282,758	144,892	50.6	764.35

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	△7,648	△1,181	△19,654	12,112
19年3月期第1四半期	△5,999	△1,229	△1,038	30,686
19年3月期	18,833	△3,076	△14,191	40,595

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 銭 6.25	円 銭 6.25	円 銭 12.50
20年3月期 (予想)	6.25	6.25	12.50

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	197,000	7.3	5,800	2.1	6,300	△ 3.6	3,000	△ 12.5	17.30
通期	477,000	20.5	17,000	15.1	17,700	9.9	9,100	12.3	48.23

第1四半期の業績はほぼ予定通り推移しており、平成19年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績 (平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	68,045	0.9	2,870	△ 4.9	3,406	△ 5.9	2,172	△ 5.0
19年3月期第1四半期	67,427	△ 9.8	3,018	△ 30.0	3,619	△ 24.4	2,287	△ 22.5
19年3月期	290,171	△ 3.2	11,802	1.2	12,939	2.0	11,364	74.9

	1株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	12.40	11.11
19年3月期第1四半期	12.21	11.01
19年3月期	60.66	54.70

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	219,334	116,175	53.0	678.74
19年3月期第1四半期	223,340	125,787	56.3	671.31
19年3月期	246,251	134,668	54.7	718.83

2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
中間期	138,000	0.7	4,500	3.2	5,300	2.7	3,000	4.4	17.30
通期	-	-	-	-	-	-	-	-	-

第1四半期の業績はほぼ予定通り推移しており、平成19年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載の連結業績予想、個別業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。
- ・1株当たり当期純利益の予想につきましては、株式会社阪神百貨店との経営統合による株式交換のための自己株式の取得 (本年4月10日付) 16,257,000株、及び株式交換 (本年10月1日予定) に伴う新規発行19,052,476株、自己株式の割当て交付16,364,000株を反映させた、20年3月期の予想期中平均株式数を基に算出しております。
- ・個別業績予想につきましては、本年10月1日予定の持株会社化に伴い、業績数値に連続性がなくなるため、通期の業績予想を作成していません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成19年4月1日～6月30日）の日本経済は、好調な企業業績を背景に設備投資が堅調に推移し、景気は緩やかな拡大基調を維持しました。その一方、個人消費については、雇用者所得が緩やかな増加を続けている中、選択的に消費する傾向は強まり、百貨店業界への波及効果は部分的なものにとどまりました。

6月からの個人住民税の定率減税廃止による税負担の増加など、個人消費の先行きは依然楽観できない状況にあり、また、当社グループを取り巻く環境についても、地域や業種・業態の枠組みを超えた競争がさらに激化するなど、厳しい状況が続いております。このような状況の中、当社グループでは長期事業計画「GP10（グランプリ10）計画」の目標達成に向けて事業規模の拡大及び経営基盤の整備を進めてまいりました。

《百貨店事業》

建て替え工事に伴う売場面積減少の影響が一巡したうめだ本店では、春先の天候不順の影響を受けて、一部の売場で衣料品が苦戦したものの、春のセレモニー、母の日などのモチベーション商戦における提案強化・早期展開やジャストシーズン商材の品揃えを充実させるとともに、ミセスをターゲットとした婦人服・リビング用品売場での同時フェア開催により、フロアの買い回り性向上を図るなど、様々な施策が奏効し、売上高は堅調に推移いたしました。

各支店におきましても、今春の改装効果で堺 北花田阪急が2ケタ増収となるなど、ほぼ全店が増収となり、引き続き好調に推移いたしました。また、10月1日の株式会社阪神百貨店との経営統合に先駆け、4月1日より、ペルソナカードと株式会社阪神百貨店のエメラルドカードの相互利用を開始し、顧客の利便性の向上を図ったことも奏効し、売上高は前年に比べ約1%の増収となりました。

《スーパーマーケット事業》

当社グループの第二のコア事業として、規模拡大と収益力強化に取り組んでいるスーパーマーケット事業では、競争が激化する中、地域に密着した販促の強化などによる来店客数の向上に取り組みました。その結果、既存店ベースの売上高が前年に比べ3%増と好調に推移したことに加え、昨年7月末に子会社化した株式会社阪急ニッショーストアが寄与し、売上高は大幅な増収となりました。また、昨年9月に設立した中間持株会社である株式会社阪食を中心に、商品調達を集約することによる仕入コストの低減等を進め、売上総利益率が改善いたしました。また、店舗改装やシステム投資など、グループのシナジー効果発揮のための諸施策を実施した結果、営業利益は減益となりました。

これらの結果、当第1四半期の業績は、売上高は971億8千3百万円、前期比111.3%、営業利益は35億3千7百万円、前期比97.7%と、増収・減益となりましたが、期初想定通り順調に推移いたしました。

なお、6月27日開催の第88期定時株主総会の決議により、当社は本年10月1日をもって、株式会社阪神百貨店と経営統合し、持株会社体制に移行するとともに、商号を「エイチ・ツー・オー リテイリング株式会社」に変更いたします。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末の総資産は2,542億4千6百万円となり、前期末に比べ285億1千2百万円減少しました。主な要因は、前期分の法人税の納税、配当金の支払い等に加えて、本年10月1日の株式会社阪神百貨店との経営統合のための株式交換に備えて自己株式の取得を行ったことにより、現金が減少したためです。また、純資産は、上記の取得により自己株式が前期末に比べ184億3千万円一時的に増加したこと等で、1,254億1千4百万円と前期末に比べ194億7千8百万円減少しました。なお、自己資本比率は49.3%となりました。

次に、キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは第1四半期に前期分の法人税の支払い等の季節的要因もあるため、76億4千8百万円の支出となりました。前年同四半期に比べ16億4千9百万円の支出の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは11億8千1百万円の支出となり、前年同四半期と比べ4千7百万円の支出の減少となりました。主な要因は、固定資産の取得による支出、売却による収入の差引きによる支出額が前年同四半期に比べ減少したこと、前年同四半期は投資有価証券の売却・償還による収入があった一方で、当第1四半期は投資有価証券の取得による支出のみとなったことです。

財務活動によるキャッシュ・フローは196億5千4百万円の支出となり、前年同四半期と比べ186億1千6百万円支出が増加しました。主な要因は、当第1四半期は「自己株式の取得による支出」が185億4千7百万円と、前年同四半期より185億3千4百万円増加したためです。

以上の結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物残高は121億1千2百万円となり、前期末に比べ284億8千2百万円減少しました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績はほぼ予定通り推移しており、平成19年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 4. その他

### (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

### (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

### (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. 四半期連結財務諸表  
比較連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (18. 6. 30)	当 四 半 期 (19. 6. 30)	増減高	前 期 (19. 3. 31)
( 資 産 の 部 )				
流 動 資 産	81,373	60,234	△ 21,139	84,864
現金及び預金	40,705	17,236	△ 23,469	45,718
受取手形及び売掛金	20,710	22,364	1,654	17,824
有 価 証 券	—	—	—	—
た な 卸 資 産	12,878	13,288	409	13,050
繰 延 税 金 資 産	2,241	1,998	△ 242	3,227
短 期 貸 付 金	1,333	1,203	△ 130	1,174
未 収 入 金	1,566	2,054	487	2,510
そ の 他	2,248	2,334	85	1,661
貸 倒 引 当 金	△ 311	△ 245	66	△ 303
固 定 資 産	185,334	194,012	8,677	197,894
有形固定資産	64,914	71,576	6,662	74,787
建物及び構築物	32,463	35,137	2,673	37,425
機械装置及び運搬具	818	842	24	892
土 地	28,368	32,007	3,639	32,746
建 設 仮 勘 定	19	216	196	196
そ の 他	3,243	3,372	128	3,526
無形固定資産	2,764	12,668	9,903	12,935
の れ ん	—	9,447	9,447	9,774
そ の 他	2,764	3,220	456	3,161
投資その他の資産	117,655	109,767	△ 7,888	110,170
投 資 有 価 証 券	77,122	64,983	△ 12,139	66,173
金 利 ス ワ ッ プ	192	101	△ 91	131
長 期 貸 付 金	2,286	2,559	272	2,592
差 入 保 証 金	33,614	37,963	4,349	36,980
繰 延 税 金 資 産	4,173	3,707	△ 466	3,535
再評価に係る繰延税金資産	—	—	—	308
そ の 他	450	603	153	632
貸 倒 引 当 金	△ 183	△ 150	32	△ 183
資 産 合 計	266,708	254,246	△ 12,461	282,758

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (18. 6. 30)	当 四 半 期 (19. 6. 30)	増減高	前 期 (19. 3. 31)
( 負 債 の 部 )				
流 動 負 債	65,970	65,921	△ 49	73,531
買 掛 金	21,774	24,298	2,523	26,215
一年内償還予定社債	5,879	—	△ 5,879	—
短 期 借 入 金	150	—	△ 150	—
一年内返済予定長期借入金	2,500	2,324	△ 176	2,324
未 払 法 人 税 等	473	500	27	4,003
商 品 券	15,985	16,653	668	16,085
役員賞与引当金	—	—	—	72
店舗建替損失引当金	—	942	942	—
本店建替損失引当金	110	—	△ 110	—
そ の 他	19,097	21,201	2,103	24,829
固 定 負 債	60,635	62,911	2,276	64,334
社 債	20,000	20,000	—	20,000
長 期 借 入 金	2,000	3,043	1,043	3,043
繰 延 税 金 負 債	14,204	13,642	△ 562	14,105
再評価に係る繰延税金負債	343	348	4	348
退職給付引当金	12,075	13,079	1,004	12,843
役員退職慰労引当金	377	446	69	461
店舗建替損失引当金	—	4,446	4,446	5,389
本店建替損失引当金	4,296	—	△ 4,296	—
長 期 未 払 金	788	168	△ 620	74
預 り 保 証 金	6,451	7,559	1,107	7,877
連 結 調 整 勘 定	96	—	△ 96	—
そ の 他	—	176	176	191
負 債 合 計	126,605	128,832	2,227	137,866

（単位：百万円）

科 目	前年同四半期 (18. 6. 30)	当 四 半 期 (19. 6. 30)	増減高	前 期 (19. 3. 31)
（ 純 資 産 の 部 ）				
株 主 資 本	116,910	103,601	△ 13,309	121,180
資 本 金	17,796	17,796	—	17,796
資 本 剰 余 金	17,578	17,564	△ 14	17,580
利 益 剰 余 金	81,781	86,958	5,176	86,090
自 己 株 式	△ 246	△ 18,718	△ 18,471	△ 287
評 価 ・ 換 算 差 額 等	21,369	21,725	356	22,015
その他有価証券評価差額金	22,679	22,272	△ 406	22,970
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	115	60	△ 54	79
土 地 再 評 価 差 額 金	△ 1,112	△ 371	740	△ 797
為 替 換 算 調 整 勘 定	△ 312	△ 234	77	△ 237
少 数 株 主 持 分	1,822	86	△ 1,735	1,696
純 資 産 合 計	140,102	125,414	△ 14,688	144,892
負 債 ・ 純 資 産 合 計	266,708	254,246	△ 12,461	282,758

比較連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (18.4.1-18.6.30)	当 四 半 期 (19.4.1-19.6.30)	増減高	前期比 (%)	前 期 (18.4.1-19.3.31)
売 上 高	87,317	97,183	9,866	111.3%	395,950
売 上 原 価	61,473	68,390	6,916	111.3%	279,365
売 上 総 利 益	25,843	28,793	2,949	111.4%	116,584
販売費及び一般管理費	22,221	25,256	3,034	113.7%	101,820
営 業 利 益	3,621	3,537	△ 84	97.7%	14,763
営 業 外 収 益	859	819	△ 40	95.3%	2,607
受 取 利 息	136	45	△ 90	33.2%	422
受 取 配 当 金	349	362	12	103.6%	450
そ の 他	373	411	37	110.2%	1,733
営 業 外 費 用	239	260	21	108.8%	1,270
支 払 利 息	26	21	△ 5	80.3%	125
そ の 他	212	238	26	112.4%	1,145
経 常 利 益	4,242	4,096	△ 145	96.6%	16,100
特 別 利 益	—	169	169	—	1,541
固 定 資 産 売 却 益	—	169	169	—	—
本店建替損失引当金取崩益	—	—	—	—	901
特 別 配 当 金	—	—	—	—	640
特 別 損 失	5	79	74	1539.9%	3,334
固 定 資 産 除 却 損	5	22	17	442.2%	742
持 分 変 動 損 失	—	56	56	—	—
店 舗 建 替 関 連 損 失	—	—	—	—	1,994
子 会 社 事 業 再 編 損 失	—	—	—	—	597
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,236	4,186	△ 50	98.8%	14,307
法人税、住民税及び事業税	350	346	△ 3	98.9%	5,644
法 人 税 等 調 整 額	1,243	1,360	116	109.4%	652
少 数 株 主 利 益	29	2	△ 27	9.6%	—
少 数 株 主 損 失	—	—	—	—	89
四半期(当期)純利益	2,612	2,477	△ 135	94.8%	8,099

## 四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(18.4.1-18.6.30)

(単位：百万円)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	17,796	17,577	80,340	△251	115,462	24,545	—	△1,112	△328	23,105	1,816	140,384
当四半期の変動額												
剰余金の配当	—	—	△1,171	—	△1,171	—	—	—	—	—	—	△1,171
四半期純利益	—	—	2,612	—	2,612	—	—	—	—	—	—	2,612
自己株式の取得・処分	—	1	—	5	6	—	—	—	—	—	—	6
連結子会社増加に伴う減少	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	—	—	—	—	—	△1,866	115	—	16	△1,735	5	△1,729
当四半期の変動額合計	—	1	1,441	5	1,447	△1,866	115	—	16	△1,735	5	△282
平成18年6月30日残高	17,796	17,578	81,781	△246	116,910	22,679	115	△1,112	△312	21,369	1,822	140,102

当四半期(19.4.1-19.6.30)

(単位：百万円)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日残高	17,796	17,580	86,090	△287	121,180	22,970	79	△797	△237	22,015	1,696	144,892
当四半期の変動額												
剰余金の配当	—	—	△1,170	—	△1,170	—	—	—	—	—	—	△1,170
四半期純利益	—	—	2,477	—	2,477	—	—	—	—	—	—	2,477
自己株式の取得・処分	—	△15	△13	△18,430	△18,459	—	—	—	—	—	—	△18,459
土地再評価差額金の取崩	—	—	△425	—	△425	—	—	425	—	425	—	—
株主資本以外の項目の当四半期の変動額(純額)	—	—	—	—	—	△698	△18	—	2	△714	△1,610	△2,324
当四半期の変動額合計	—	△15	867	△18,430	△17,578	△698	△18	425	2	△289	△1,610	△19,478
平成19年6月30日残高	17,796	17,564	86,958	△18,718	103,601	22,272	60	△371	△234	21,725	86	125,414

前期(18.4.1-19.3.31)

(単位：百万円)

	株主資本					評価・換算差額等					少数株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	17,796	17,577	80,340	△251	115,462	24,545	—	△1,112	△328	23,105	1,816	140,384
当期の変動額												
剰余金の配当	—	—	△2,342	—	△2,342	—	—	—	—	—	—	△2,342
当期純利益	—	—	8,099	—	8,099	—	—	—	—	—	—	8,099
自己株式の取得・処分	—	2	—	△35	△33	—	—	—	—	—	—	△33
土地再評価差額金の取崩	—	—	△6	—	△6	—	—	6	—	6	—	—
連結子会社増加に伴う減少	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当期の変動額(純額)	—	—	—	—	—	△1,575	79	308	91	△1,096	△120	△1,216
当期の変動額合計	—	2	5,750	△35	5,717	△1,575	79	314	91	△1,089	△120	4,507
平成19年3月31日残高	17,796	17,580	86,090	△287	121,180	22,970	79	△797	△237	22,015	1,696	144,892

比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (18.4.1-18.6.30)	当 四 半 期 (19.4.1-19.6.30)	増減高	前 期 (18.4.1-19.3.31)
<b>I. 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	4,236	4,186	△ 50	14,307
2 減 価 償 却 費	1,620	1,636	16	7,038
3 固 定 資 産 除 却 損	5	22	17	742
4 連結調整勘定償却額	△ 21	—	21	—
5 の れ ん 償 却 額	—	108	108	250
6 貸倒引当金の増減額	△ 26	△ 89	△ 63	△ 118
7 退職給付引当金の増減額	248	236	△ 12	793
8 役員退職慰労引当金の増減額	1	△ 15	△ 17	86
9 受取利息及び受取配当金	△ 486	△ 407	78	△ 873
10 支 払 利 息	26	21	△ 5	125
11 持分法による投資利益	△ 31	△ 3	27	△ 99
12 固 定 資 産 売 却 益	—	△ 169	△ 169	—
13 売上債権の増減額	△ 4,181	△ 4,539	△ 358	△ 1,135
14 たな卸資産の増減額	△ 524	△ 237	286	309
15 仕入債務の増減額	△ 1,632	△ 1,917	△ 284	496
16 未払消費税等の増減額	555	590	35	76
17 役員賞与の支払額	△ 59	△ 72	△ 12	△ 59
18 そ の 他	△ 3,144	△ 3,721	△ 576	1,148
小 計	△ 3,412	△ 4,372	△ 959	23,088
19 利息及び配当金の受取額	458	372	△ 86	919
20 利 息 の 支 払 額	△ 9	△ 25	△ 15	△ 125
21 法人税等の支払額	△ 3,036	△ 3,623	△ 586	△ 5,049
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,999	△ 7,648	△ 1,649	18,833
<b>II. 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
1 定期預金の純増減額	—	—	—	5,000
2 有形固定資産の取得による支出	△ 2,062	△ 3,011	△ 948	△ 5,293
3 有形固定資産の売却による収入	650	2,398	1,748	957
4 無形固定資産の取得による支出	△ 264	△ 375	△ 111	△ 831
5 無形固定資産の売却による収入	—	—	—	81
6 投資有価証券の取得による支出	△ 40	△ 210	△ 170	△ 174
7 投資有価証券の売却・償還による収入	470	—	△ 470	11,992
8 連結の範囲の変更を伴う関係会社株式の取得による支出	—	—	—	△ 15,369
9 長期貸付金の回収による収入	18	18	—	562
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,229	△ 1,181	47	△ 3,076
<b>III. 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
1 短期借入金の純増減額	150	—	△ 150	△ 2,800
2 長期借入金の返済による支出	—	—	—	△ 3,175
3 社債の償還による支出	—	—	—	△ 5,816
4 自己株式の取得による支出	△ 12	△ 18,547	△ 18,534	△ 87
5 自己株式の売却による収入	18	87	68	54
6 配 当 金 の 支 払 額	△ 1,171	△ 1,170	—	△ 2,342
7 少数株主への配当金の支払額	△ 23	△ 23	—	△ 23
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,038	△ 19,654	△ 18,616	△ 14,191
IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額	16	2	△ 14	92
V. 現金及び現金同等物の増減額	△ 8,251	△ 28,482	△ 20,231	1,657
VI. 現金及び現金同等物期首残高	38,928	40,595	1,667	38,928
VII. 新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	9	—	△ 9	9
VIII. 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	30,686	12,112	△ 18,574	40,595

(参考)個別情報  
比較貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (18. 6. 30)	当 四 半 期 (19. 6. 30)	増減高	前 期 (19. 3. 31)
( 資 産 の 部 )				
流 動 資 産	87,160	65,096	△ 22,064	90,811
現金及び預金	38,545	11,732	△ 26,812	41,074
受 取 手 形	39	46	6	56
売 掛 金	18,937	20,824	1,886	15,490
た な 卸 資 産	9,887	9,862	△ 25	9,673
繰 延 税 金 資 産	1,210	983	△ 226	2,135
短 期 貸 付 金	16,171	18,673	2,502	20,196
そ の 他	2,472	3,058	585	2,273
貸 倒 引 当 金	△ 104	△ 86	18	△ 89
固 定 資 産	136,179	154,238	18,059	155,440
有形固定資産	39,126	37,671	△ 1,455	38,419
建 物	7,814	7,402	△ 412	7,491
建 物 附 属 設 備	10,840	10,057	△ 783	10,636
土 地	18,190	18,171	△ 18	18,171
そ の 他	2,281	2,039	△ 241	2,119
無形固定資産	2,209	2,133	△ 75	2,106
投資その他の資産	94,843	114,433	19,590	114,914
投 資 有 価 証 券	69,109	89,325	20,215	90,858
金 利 ス ワ ッ プ	192	101	△ 91	131
長 期 貸 付 金	1,632	1,142	△ 490	1,142
差 入 保 証 金	23,706	23,736	30	22,642
そ の 他	201	127	△ 74	137
資 産 合 計	223,340	219,334	△ 4,005	246,251

（参考）個別情報

（単位：百万円）

科 目	前年同四半期 (18. 6. 30)	当 四 半 期 (19. 6. 30)	増減高	前 期 (19. 3. 31)
（ 負 債 の 部 ）				
流 動 負 債	51,144	55,791	4,646	62,907
買 掛 金	17,438	17,887	449	18,849
商 品 券	9,306	9,642	335	9,337
役員賞与引当金	—	—	—	68
店舗建替損失引当金	—	828	828	—
本店建替損失引当金	110	—	△ 110	—
そ の 他	24,289	27,433	3,144	34,652
固 定 負 債	46,407	47,368	960	48,675
社 債	20,000	20,000	—	20,000
繰 延 税 金 負 債	7,070	9,034	1,964	9,684
再評価に係る繰延税金負債	343	348	4	348
退職給付引当金	10,821	11,627	806	11,420
役員退職慰労引当金	283	356	72	342
関係会社事業損失引当金	2,266	2,249	△ 16	2,249
店舗建替損失引当金	—	3,383	3,383	4,211
本店建替損失引当金	4,284	—	△ 4,284	—
長 期 未 払 金	853	8	△ 845	8
預 り 保 証 金	484	360	△ 124	411
負 債 合 計	97,552	103,159	5,606	111,583

(参考)個別情報

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (18. 6. 30)	当 四 半 期 (19. 6. 30)	増減高	前 期 (19. 3. 31)
( 純 資 産 の 部 )				
株 主 資 本	105,689	96,090	△ 9,599	113,548
資 本 金	17,796	17,796	—	17,796
資 本 剰 余 金	17,578	17,564	△ 14	17,580
資 本 準 備 金	17,564	17,564	—	17,564
その他資本剰余金	14	—	△ 14	15
利 益 剰 余 金	70,560	79,447	8,886	78,459
利 益 準 備 金	4,429	4,429	—	4,429
その他利益剰余金	66,131	75,017	8,886	74,030
固定資産圧縮積立金	2,049	1,820	△ 229	1,821
固定資産圧縮積立金特別勘定	2,828	2,709	△ 119	2,709
別 途 積 立 金	44,054	44,054	—	44,054
繰越利益剰余金	17,199	26,434	9,234	25,445
自 己 株 式	△ 246	△ 18,718	△ 18,471	△ 287
評 価 ・ 換 算 差 額 等	20,098	20,085	△ 13	21,119
その他有価証券評価差額金	19,467	19,501	34	20,517
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	115	60	△ 54	79
土 地 再 評 価 差 額 金	515	522	6	522
純 資 産 合 計	125,787	116,175	△ 9,612	134,668
負 債 ・ 純 資 産 合 計	223,340	219,334	△ 4,005	246,251

(参考)個別情報  
比較損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (18.4.1-18.6.30)	当 四 半 期 (19.4.1-19.6.30)	増減高	前期比 (%)	前 期 (18.4.1-19.3.31)
売 上 高	67,427	68,045	617	100.9%	290,171
売 上 原 価	48,572	49,219	646	101.3%	209,798
売 上 総 利 益	18,855	18,826	△ 29	99.8%	80,372
その他の営業収入	748	809	61	108.2%	2,980
営 業 総 利 益	19,603	19,636	32	100.2%	83,352
販売費及び一般管理費	16,584	16,765	180	101.1%	71,550
営 業 利 益	3,018	2,870	△ 148	95.1%	11,802
営 業 外 収 益	805	772	△ 32	96.0%	2,072
受 取 利 息	114	82	△ 32	71.7%	463
受 取 配 当 金	438	430	△ 7	98.2%	538
不 動 産 賃 貸 料	18	7	△ 11	39.5%	65
そ の 他	233	253	19	108.2%	1,004
営 業 外 費 用	204	236	32	115.8%	935
支 払 利 息	22	54	31	241.7%	146
そ の 他	181	182	—	100.2%	788
経 常 利 益	3,619	3,406	△ 212	94.1%	12,939
特 別 利 益	—	—	—	—	6,594
関係会社投資等損失引当金取崩益	—	—	—	—	5,053
本店建替損失引当金取崩益	—	—	—	—	901
特 別 配 当 金	—	—	—	—	640
特 別 損 失	—	2	1	331.4%	1,257
固 定 資 産 除 却 損	—	2	1	331.4%	429
店 舗 建 替 関 連 損 失	—	—	—	—	828
税引前四半期(当期)純利益	3,618	3,403	△ 214	94.1%	18,276
法人税、住民税及び事業税	10	40	30	400.0%	4,410
法 人 税 等 調 整 額	1,321	1,191	△ 129	90.2%	2,501
四半期(当期)純利益	2,287	2,172	△ 115	95.0%	11,364

(参考) 個別情報  
四半期株主資本等変動計算書

前年同四半期(18.4.1-18.6.30)

(単位：百万円)

	株主資本											
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金						
						固定資産圧縮積立金	固定資産圧縮積立金特別勘定	別途積立金	繰越利益剰余金			利益剰余金合計
平成18年3月31日残高	17,796	17,564	12	17,577	4,429	1,840	2,144	44,054	16,975	69,444	△251	104,566
当四半期の変動額												
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—	△1,171	△1,171	—	△1,171
四半期純利益	—	—	—	—	—	—	—	—	2,287	2,287	—	2,287
自己株式の取得・処分	—	—	1	1	—	—	—	—	—	—	5	6
固定資産圧縮積立金の積立	—	—	—	—	—	280	—	—	△280	—	—	—
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	—	—	—	△72	—	—	72	—	—	—
固定資産圧縮積立金特別勘定の積立	—	—	—	—	—	—	874	—	△874	—	—	—
固定資産圧縮積立金特別勘定の取崩	—	—	—	—	—	—	△191	—	191	—	—	—
株主資本以外の項目の当四半期の変動額（純額）	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
当四半期の変動額合計	—	—	1	1	—	208	683	—	223	1,116	5	1,122
平成18年6月30日残高	17,796	17,564	14	17,578	4,429	2,049	2,828	44,054	17,199	70,560	△246	105,689

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	21,311	—	515	21,827	126,393
当四半期の変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△1,171
四半期純利益	—	—	—	—	2,287
自己株式の取得・処分	—	—	—	—	6
固定資産圧縮積立金の積立	—	—	—	—	—
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	—	—	—
固定資産圧縮積立金特別勘定の積立	—	—	—	—	—
固定資産圧縮積立金特別勘定の取崩	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当四半期の変動額（純額）	△1,843	115	—	△1,728	△1,728
当四半期の変動額合計	△1,843	115	—	△1,728	△605
平成18年6月30日残高	19,467	115	515	20,098	125,787

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目は以下のとおりです。

剰余金の配当	1,171 百万円
固定資産圧縮積立金の積立	280 百万円
固定資産圧縮積立金の取崩	72 百万円
固定資産圧縮積立金特別勘定の積立	874 百万円
固定資産圧縮積立金特別勘定の取崩	191 百万円

(参考) 個別情報  
四半期株主資本等変動計算書

当四半期(19.4.1-19.6.30)

(単位：百万円)

	株主資本											自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金			利益剰余金						利益剰余金合計		
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金							
						固定資産圧縮積立金	固定資産圧縮積立金特別勘	別途積立金	繰越利益剰余金				
平成19年3月31日残高	17,796	17,564	15	17,580	4,429	1,821	2,709	44,054	25,445	78,459	△287	113,548	
当四半期の変動額													
剰余金の配当	—	—	—	—	—	—	—	—	△1,170	△1,170	—	△1,170	
四半期純利益	—	—	—	—	—	—	—	—	2,172	2,172	—	2,172	
自己株式の取得・処分	—	—	△15	△15	—	—	—	—	△13	△13	△18,430	△18,459	
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
株主資本以外の項目の当四半期の変動額（純額）	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
当四半期の変動額合計	—	—	△15	△15	—	—	—	—	988	987	△18,430	△17,458	
平成19年6月30日残高	17,796	17,564	—	17,564	4,429	1,820	2,709	44,054	26,434	79,447	△18,718	96,090	

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成19年3月31日残高	20,517	79	522	21,119	134,668
当四半期の変動額					
剰余金の配当	—	—	—	—	△1,170
四半期純利益	—	—	—	—	2,172
自己株式の取得・処分	—	—	—	—	△18,459
固定資産圧縮積立金の取崩	—	—	—	—	—
株主資本以外の項目の当四半期の変動額（純額）	△1,015	△18	—	△1,034	△1,034
当四半期の変動額合計	△1,015	△18	—	△1,034	△18,492
平成19年6月30日残高	19,501	60	522	20,085	116,175

(参考) 個別情報  
株主資本等変動計算書

前期(18.4.1-19.3.31)

(単位：百万円)

	株主資本											
	資本金	資本剰余金			利益剰余金					自己株式	株主資本合計	
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金						利益剰余金合計
						固定資産圧縮積立金	固定資産圧縮積立金特別勘定	別途積立金	繰越利益剰余金			
平成18年3月31日残高	17,796	17,564	12	17,577	4,429	1,840	2,144	44,054	16,975	69,444	△251	104,566
当期の変動額												
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-	-	-	△2,342	△2,342	-	△2,342
当期純利益	-	-	-	-	-	-	-	-	11,364	11,364	-	11,364
自己株式の取得・処分	-	-	2	2	-	-	-	-	-	-	△35	△33
固定資産圧縮積立金の積立	-	-	-	-	-	400	-	-	△400	-	-	-
固定資産圧縮積立金の取崩	-	-	-	-	-	△419	-	-	419	-	-	-
固定資産圧縮積立金特別勘定の積立	-	-	-	-	-	-	874	-	△874	-	-	-
固定資産圧縮積立金特別勘定の取崩	-	-	-	-	-	-	△310	-	310	-	-	-
土地再評価差額金の取崩	-	-	-	-	-	-	-	-	△6	△6	-	△6
株主資本以外の項目の当期の変動額(純額)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
当期の変動額合計	-	-	2	2	-	△19	564	-	8,470	9,015	△35	8,982
平成19年3月31日残高	17,796	17,564	15	17,580	4,429	1,821	2,709	44,054	25,445	78,459	△287	113,548

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
平成18年3月31日残高	21,311	-	515	21,827	126,393
当期の変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	△2,342
当期純利益	-	-	-	-	11,364
自己株式の取得・処分	-	-	-	-	△33
固定資産圧縮積立金の積立	-	-	-	-	-
固定資産圧縮積立金の取崩	-	-	-	-	-
固定資産圧縮積立金特別勘定の積立	-	-	-	-	-
固定資産圧縮積立金特別勘定の取崩	-	-	-	-	-
土地再評価差額金の取崩	-	-	6	6	-
株主資本以外の項目の当期の変動額(純額)	△793	79	-	△714	△714
当期の変動額合計	△793	79	6	△707	8,274
平成19年3月31日残高	20,517	79	522	21,119	134,668

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目は以下のとおりです。

剰余金の配当	1,171 百万円
固定資産圧縮積立金の積立	280 百万円
固定資産圧縮積立金の取崩	72 百万円
固定資産圧縮積立金特別勘定の積立	874 百万円
固定資産圧縮積立金特別勘定の取崩	191 百万円